Ceterum hæc sententia, cuiuscumque fuerit, subsisteri non potest, & innanis esset decisio in cap. Si Episcopus, si consuetudine induci posset, vt quis, absque licentia Superioris, confessarium elegere posset, cum id ipsum in eo capite negetur. Præterquam quod aduersatur etiam Tridentino, sess. 23. cap. 15. in quo expressè decernitur, nullum etiā Regularem posse confessiones Secularium, etiam Sacerdotum, audire, nisi aut Parochiale Beneficium habeat, vel Episcopi approbationem: & priuilegia, & consuetudines quæcumque etiam immemoriales reuocantur. Quapropter præfatam sententiam, vt minimum tanquam scandalosam damnauit, & prohibuit Sanctissimus noster Alex. VII. die 24. Septemb. anno 1665.

§. X.

De calunnia in D. Thomam de institutione Eucharistiae, conuolet Baronius pag. 253. ex eo scilicet, quod Amadæus tract. de Euchar. prop. 6. num. 6. adduxerit verba D. Thomæ negantis Sacramentum hoc institutum fuisse post benedictionem panis, ibi: [Poteat, inquit, intelligi concomitantia, ut sensus sit: dum benediceret, frangeret, & daret, dixit hæc verba: *Accipite, &c.*] Cum tamen ex Tridentino constet: [Hoc tam admirabile Sacramentum Redemptorem nostrum instituisse; cum post panis, vinique benedictionem se suum ipsius corpus illis præbere, & suum

suum sanguinem, dissertis, & perspicuis verbis testatus est.] In his locis referendis, falsum non commisit Amadæus: nec minus ex D. Thomâ, quam ex Tridentino formalia excerptis verba. Vnde non est cur vni potius, quam alteri calumniari dicatur. Licet D. Thomæ vitio verti non posset, quod ante Tridentinū, ut supra opinatus fuisset; variastamen, & probabiles expositiones loco citato Doctores exhibent. Quibus suam adiungere non dubitauit Baronius, dicens: *In actu exercito institutum, & confitum fuisse Sacramentum hoc benedictione, & in actusignato fuisse præceptum se imitandi.* Ceterum cum inititio, & confessio Sacramenti actu exercitum inuoluant, & ex Concilio constet, post benedictionem panis fuisse institutum, non facile percipitur, quomodo in actu exercito non post benedictionem, sed ipsa benedictione, institutum concomitante dici posse, quin Concilio contraueniat. Sed de his alibi.

§. XI.

DE alia calunnia in D. Thomam de confessione facta Laico (de qua tertio est apud Amadæum, tract. de Euchar. prop. 1. num. 4.) expostulat cum illo Baronius pagin. 254. Verum cum Amadæus formalia D. Thomæ verba referat, nullaque fraus interueniat, nulla malitiosa interpretatio, nulla mendax informatio, capere non possum, cur Baronius veram, & fidem verborum exceptionem calumniam blateret. Sensus D. Thomæ apertissimus est, confessionem in casu necessitatis posse fieri Laico, deficiente Sacerdote, & huius defectum Deum supplere, non quoad vaorem Sacramenti, quia Laicus absoluere non potest, sed quoad effectum gratiae iustificantis. Tribuit itaque huic confessioni, quod supra retulimus, attribuisse confessioni bona fide factæ non Sacerdoti ex defectu Baptismi, & quod Baptismo deficiente intentione baptizantis. Quod pietati, non rationi inititur.

Exponit D. Thomam, Baronius cum P. Nicolai, dicens: Non esse mentis D. Thomæ parem statuere necessitatem utriusque Sacramenti; videlicet, Baptismi, & Pœnitentia: quia Baptismus non solum adultis, sed etiam per uulnus confertur, qui cum remedium supplere nequeant ullo modo quoad illos absolute est necessitatis, & ideo conferri potuit à Laico. Pœnitentia autem ad adultos per-

tinet, quam cum supplere possint interno dolore, non est par necessitas confitendi Laico, &c. Quamvis in signum quoddam Christianae professionis, praedicta confitatio fieri possit. Fatorum dictamen, sed expeditio non ad rem: quia nullibi Amadæus adscriptus est D. Thomas, quod parenti utriusque Sacramenti necessitatem fecerit, nec quod necessè sit confiteri Laico, deficiente Sacerdote, sed quoniam confessio illi fieri possit. Quod agnoscit Baronius cum P. Nicolai; licet uterque omiserit, quod D. Thomas accidit, Deum supplere defectum Sacerdotis. Quem sequitur Raynerius de Pisis, cuius verba adducit Amadæus loco citato.

Quod de confessione lethalis ante communionem, tradidit Caietanus, omnibus notum est. Quod autem Amadæus iuste illum accuset, tr. de pœnit. prop. 2. non inficiatur Baronius fol. 357. Sed Amadæo ad rem, quam ibi agebat, id non conducere, contendit. Sed quidem cum ille ostendere intendisset, laxiorem esse Caietani opinionem negantem obligationem confitendi mortalia ante communionem, quam aiiorum negantem obligationem confitendi peccata dubia, non fuit alienum ab hac questione, alterius meminisse.

§. XII.

DE Sacrificio Missæ D. Antoninum, & Slyuestrum falso citatos, clamat Baronius pag. 260. Mirabile dictu! Concedit D. Antonini, & Slyestri esse verba, loco, & capite ab Amadæo citatis; & tamen falso citatos dicit. Quis intelliget! Ad rem ergo. Imposuit Anonymus Patri Layman opinionem falsam, & scandalosam Amalarij dicentis, a silentem sacro ab Offertorio usque ad benedictionem (ac proinde nulli Euangeli) satisfare præcepto. Vindicauit Amadæus Jesuitam, & imposturam Anonymum iacuauit. Et obiter ibidem, tract. de Sacrif. Missæ, prop. 5. quæ si uirtus. An saitem præcepto satisfaceret, qui omisso primo Euangilio assisteret ab Offertorio usque ad ultimum Euangeliū inclusiuē? Et postquam pro parte affirmativa adduxit M. Zanardum, Faustum, Dianam, & alios, ait: Eisfauere D. Antoninum, dum à lethali excusat, non a silentem ultimo Euangeliū, quia secundum M. Acacium, & alios, sufficit unum Euangeliū audire, aut primum, aut ultimum. Quos, et si cum formidine, sequutus est Layman. ubi supra, cum oppositum duriusculum

lum videri dixit (ad hanc enim opinionem verba eius diriguntur, ut ex contextu colligitur.) In huius igitur subsidium, vi argumenti, D. Antoninum, & Slyuestrum Amadæus aduocat, contendens ex illorum principijs exigentibus ad mortale omissionem dimidiz, aut tertia pars Missæ, præstatam opinionem legitime deduci. Nam qui accedit post lectum Euagelium minus quam tertiam partem aut quam fere dimidium omittit, ac proinde ex Dominicanis vix laibatis culpa accusari potest. Sic arguit Amadæus, vt D. Antoninum, & Slyuestru ab ea sententia non fuissent alienos ostendat. Parui fecit Baronius Dominicanos alios viros doctissimos, M. Zanardum, M. Acacium de Velasco, & M. Nuñio, quos excusantes à lethali apud Amadæum paucis retro lineis prælegat, & de Amadæo actum putauit, si D. Antoninum, & Slyuestrum vindicaret, non quidem à fallacie citatione (vt falso prædixerat) quia & locum, & verba Amadæus fideliter refert, sed à consequentia, quam ex principio ab his iacto, pro alijs Dominicanis firmam eliciuisse putauit, censens, & merito, post lectum Euangelium primum, ultra duas Missæ partes, usque ad ultimum inclusiuē superesse. Deuoti Sacerdotes iudices sunt.

§. XIII.

DE simonia male citatum Caietanum 2. 2. quæst. 100. artic. 2. querela est Baronio pag. 268. & verba, quæ ex illo excerpta adducit Amadæus tract. de simonia, prop. 1. negat Caietani esse. Nullum, inquit, verbum habet eorum, quæ ex illo refert Amadæus, sed diuersa prorsus omnino, que statim adducam. Promissis, non stetit Baronius, nec potuit nili verba fingeret, ideo maluit infidelitatis, quam mendacij, aperte conuincl. Incidit vero in Scyllam, dum nullum verbum eorum, quæ ex Caietano refert Amadæus, in illo reperiri ausus est dicere. Producam iterum, vt in editione Veneta anno 1593. continentur. Et claritatis gratia præmitto, quæstionem apud Amadæum, ubi supra esse: *An ex pacto expresso se obligare ad aliquid temporale pro spirituali ex gratitudine conferendum, sit simonia?* Negant plures, in quorum opinionem, vi consequentia, adduxit Amadæus Caietanum, ex verbis illis: [Ex pacto veille, non est vendere spiritualia, quia pa-
quum non mutat materiam actuam.] Quo principio probat Caietanus (ait Amadæus) posse in pactum deduci, quod recipitur

per modum stipendiij, vel sustentationis, possetque similiter probare de illo, quod per modum liberalis doni. Hanc consequiam deducit Amadæus ex supra datis. Caietani verbis: Quæ Baronius nō formidauit negare, cum quæstio facti esset, & facile conuinci posset. Recolat iterum, quæsto, citatum locum 2.2 quest. 100. art. 2. in comment. & hæc inueniet: [In art. 2. 3. & 4. simul dubium occurrit, an stipendium sustentationis sub pacto ponere liceat Sacerdotibus, Prædicatoribus, Diuinique cultus Ministris? Et est ratio dubii, quia partem negatiuam omnia iura clamant, pacta eiusmodi exterminantia, & punientia, si fiant, &c. Pro parte autem affirmativa, inquit, pugnat consuetudo ab Ecclesia approbata. Ratio deinde suffragatur; quoniam velle stipendium sustentationis non est velle temporale pro spirituali; ergo ex pacto velle tale stipendium, non est vendere spiritualia. Prima consequentia patet; quia pactum non mutat materiam actuum, eadem namque est materia donationis, & venditionis, si vas argentum dono datur, vel venditur. & propterea si absolutè velle stipendium sustentationis, non est velle temporale pro spirituali; ergo velle idem ex pacto, non est velle temporale pro spirituali, quod esset vendere.] Hæc Caietanus. Ex quibus infert Amadæus licere etiam, ex pacto velle aliquid temporale pro spirituali ex gratituâne conferendum (ex pacto scilicet amicitiae nullam obligationem inducente, sed exprimere, quæ iure naturali inest). Nam si absoluta velle temporale aliquid per modum gratitudinis, ut omnes factentur, non est simonia: Ergo velle idem ex pacto, non est velle temporale pro spirituali, quod esset vendere.] Qued probat Amadæus verbis formalibus Caietani. [Consequentia patet: quia pactum non mutat materiam actuum.] Ex his duabus propositionibus unam constituit, & tanquam Caietani proposuit. [Ex pacto velle, non est vendere spiritualia, quia pactum non mutat materiam actuum.] Quæ duas præcedentes includit, & discrimen solum est, quod Caietanus dixit: Velle ex pacto. Amadæus vero: Ex pacto velle. Ex quibus innotescit Baronius fides, ubi supra dicens, quod Caietanus: Nullum verbum habet eorum, quæ ex illo refert Amadæus. Vtriusque dedi: expendat lector. Iudicet. Miror tamen valde, cur de solo Caietano vindicando, Baronius fuit solitus, & de Magistro Soto, M. Serra, & M. Ioanne Martinez de Prado (quos pro eadem sententia Amadæus adducit) non

cur quis in bsp. ioub. curauerit.

curauerit.

¶ XIV.

Perperam accusatum M. Sotum (ait Baronius pag. 270.) quod docuerit, licitum esse ab baptizandum puerum, cum alia via non suppetit, emere ipsum Sacramentum, & gratiam sacramentalem. Cuius sententiam ex Suarez improbatum vocavit Amadæus, tract. de simonia, prop. 9. Quos proinde Baronius reprehendit, dicens: *Vel nulla, vel certe leuis est culpa Soti, ut non debuerit eius opinio, ut improbabilis omnino, post Suarez. damnari ab Amadæo. Imo Sotus illam probat validis argumentis contra Caietanum quibus respondendum erat Amadæo.*] Verum cum Amadæus disputatione non egerit, cuius muneris non fuit, aliorum sententias argumentis refutare, sed ut ad scopum faciebant, referre. Præterquam quod latishanc reiecit, dum ei oppoluit Diu. Thomam expressè contrarium in 4. sect. dist. 25. quest. 3. art. 1. quest. 1. ad 3. vbi ait, gratiam nō posse villo modo vendi. [Nec super hec voluntas liberata emptionis cadere potest.] Et expressius in terminis rem attingens 2.2 quest. 100. art. 2. Ad 1. argumentum: Quod eiusmodi erat. [Licet, vt videtur, in aliquo catu dare pecuniam pro Baptismo, puta quando Sacerdos puerum morientem, sine pretio baptizare non vellet, ergo non semper est illicitum emere, vel vendere Sacramenta.] In hoc casu, quo Sotus dixit, licitum esse emere Sacramentum, negat expressè Diu. Thomæ his verbis: [Ad primum dicendum, quod nullo modo est peccandum: pro eodem est habendum, si Sacerdos absque pretio baptizare non velit, ac si non esset qui baptizaret.] Non ergo perperam Amadæus Sotum accusauit, nec leuis, aut nulla fuit eius culpa in deserenda D. Thomæ sententia, quam vi sacramenti, sicut & Baronius, sequi tenebatur.

¶ XV.

Sotum male explicatum à Sanchez, & Amadæo, expostulat Baronius pag. 271. dicens: Ex Sanchez eximit à simonia eum, qui pretium dat, ut quis intercedat apud Collatorem Beneficij, quod tamen ipse conferre nequeat. Quidquid sit de propositione atro calo; certum est falso illi aduocari Sotum in patronum à Sanchez, cuius errorum sequutus est Amadæus, cum debuisse corrigere. Duo hic

aperte falsa. 1. Quia nec Sanchez, nec ex illo Amadæus, eximita simonia dantem alteri pretium, vt intercedat apud Collatorem Beneficij; sed datum cuiusdam tertio, vt intercedat apud alterum, cui non incumbit conferre, neque eligere, nec præsentare: immo neque id Sanchez affirmat, et si probabile putet: *Licet hoc (inquit) probabile sit, probabilius est oppositum.* Itaque neque pro intercessione mediata aliquid conferre, vel accipere per modum pretij, excusat a simonia P. Sanchez, nec ex illo Amadæus. 2. Quia neuter, ne ut probabilem quidem admittit sententiam de pretio pro immediata intercessione apud Collatorem Beneficij, quam probabilem putasse M. Soto, dixit, et si cum formidine P. Sanchez apud Amadæum, tract. de simonia, prop. 2. num. 2, eo quod contrarie, quam sequitur, dicit se libentius asensum præbere. [Vnde videtur, ait Sanchez, probabilem reputare hanc sententiam.] Nec aliter in eius patronum Sotus aduocatur: certum est enim contrariam defendere, ut verba ipsa, quibus aliam probabilem innuit, præferunt. Quod si velut Baronius comparatuum illud *libentius* apud Sotum, non comparatiuè usurpare, sed aduersatiuè, ac proinde auctoritate Soti, nec ut probabile defendi posse, licitum esse pro intercessione immediata pretium conferre, vel accipere, libenter subscribam, dum hæc solutione letuitis, cum locus occurrat, suffragari etiam possit.

§. XVI:

Caetanum etiam falso citatum de excommunicatione infertis manus violentas in Clericum, dolet Baronius pagini 274. & 275. & actum de Amadæo, ut potè de falsarij crimine aperte coniustum, sibi blanditur, negans esse Caetani verba quæ ex illo excerpta scribit, tract. de centuris, prop. 4. Quæ refert, inquit, ex Caetano excommunicationem non esse latam, nisi ictus pertigerit ad Clericum, fraude non caret: *tratatio de excommunicatione est apud Caetanum longissima, & diffunditur ultra summarium per 76 capita nec locum, aut numerum annotat, quo extent verba relata, ne plagiun deprehendatur.* Certe scibit: *hac scriptissim Caetanus, legerentur cap. 10. contra manus violentas, illud legi, & relegi.* Et nil horum verborum reperti, Ergo commentasunt. Doles hominis acsum, & quod tam leui manu Authores etiam suos, & eorum Principem euoluerit. Verba, quæ Amadæus adducit, sunt expressa, & formalia Caetani verb. Excommunicatio non verò

61

extant cap. 10. contra manus violentas, quod se legisse, & relegisse iactat Baronius, nec in vlo ex 76. capitibus, per quæ tractatio de excommunicato diffunditur, sed inter ea, quæ ad omnia capita de excommunicatione communia, Caetanus præmittit. Sic ibi leges. [Ante omnia circa intellectum excommunicationis, siue à iure, siue à iudice sint, prenotanda sunt duo] Personæ, scilicet, & actione. [Oportet autem, inquit, scire quod ex parte termini actio excommunicationis subiecta intelligitur consummata. Itaque regulariter loquendo, nisi actio illa sit consummata, non est locus excommunicationi.] Post hæc igitur immediatè subnecit, quæ ex illo fideliter refert Amadæus. Attende. [Vnde quantumcumque conetur aliquis percutere Clericum lancea, sagittis, lapidibus, nisi lanceæ, aut sagittæ, aut lapidis ictus pertingat ad Clerici personam, non incurrit excommunicationem latam contra percutientes Clericos; quia manus violentæ inieccio non est consummata; consummatur enim tactione ipsius Clerici, & non aliter, & sic de alijs.] Hæc Caetanus in summ. verb. Excommunicatio in editione Parisiensi anno 1530. & in Salmanticensi anno 1574. & in Venera anno 1584. & in alijs quas viderim. Quid ad hæc Baronius? Obmutescat, vel lingua faltem coercent, & nullum temere lacescat. Inest, & formicæ, & serphobilis.

§. XVII.

Male citatum M. Serra pro opinione excusante, à denuntiatione solicitantis, eum, qui non potest probare, assertit Baronius pag. 281. & 282. Sed oppositum constabit legenti Amadæum, tract. de fide, prop. 4. formalia verba Magistri Serra adducentem ex 2. 2. queſt. 67. art. 3. in fine, ubi de denuntiatione, & de accusatione idem dicendum tradit: certissimum autem est neminem teneri accusare, si probare non possit. [Quod diximus (inquit Serra) de accusatione dicendum est de denuntiatione, nam denuntiatio debet esse iusta, talis autem non est, si crimina falsa imponat, aut occulta propalet, quæ nullo modo probari possunt.] Et licet quæſtione 68. ſequenti art. 1. dub. 1. ex professo disputans: An idem de denuntiatione, & de accusatione sit iudicium? In oppositum inclinare videatur; cum post secundam sententiam affirmatiuam multis probatam, concludat dicens: [Mibi tamen prima ſecundum videtur.] Quamuis, inquam, hæc ita te habeant (quibus innixus Baronius male citatum ab Amadæo dixit) nil

ramen obstant, nec Amadæus illa prætermisit, sed verbis his
adnectis, in consequentiæ redarguit. [Quomodo inquit lec-
tor?] Si iusta non est denuntiatione, quando delictum probari non
potest? Quomodo securior? Nam ut ipse met Serra eadem quæst.
68. eodem art. 1. dubio sequenti 2. de denuntiatione delicti lo-
quens, ait: [Necessarium est, ut crimen probari possit; si enim
crimen omnino esset improbabile, non solum contra charitatē,
sed etiam contra iustitiam peccaret, accusando, vel deruntiando
laesorem, nam hoc ad nil aliud deseruire posset, quam ad infam-
andum laesorem.] Hæc in M. Serra, & merito vbi supra Amadæus,
ut inde eius inconsequentia manifesta fieret. Nam licet
ad illum pro contraria sententia referendum, satis esset, in quæst.
67. præcedenti, illam tenuisse, & in quæst. 68. probabilem iudi-
casse; dum alteram securiorem vocauit; nihilominus, & incon-
sequentiam notare non prætermisit, vt ex professo eius men-
tem indagasse ostenderet.

Sed modo, locorum ordine attentius inspecto, & re melius
considerata M. Serram excuso, quia supposititia iudico verba illa: [Mibi tamen prima securior videtur, quæ post secundam sen-
tentiam ab ipso probatam, adiecta forsan à reuatore fuerunt.
Moueor, quia in triplici loco supra citato rem attigit, quæst. 67.
art. 3. & quæst. 68. art. 1. dub. 1. & ibidem dub. 2. in prim. o., & ter-
tio loco apertissime tradit non teneri, nec posse denuntiare,
quæ non possunt probari, & in secundo intermedio, dicit lecu-
riore partem contrariam. Incredibile autem est tam breui tra-
mite sententiam retractasse, & in retractatam iterum abisse:
tam etiam, quia sententiam negantem in hoc secundo loco
multis suasit, & ad argumenta contrariæ respondit, cui non be-
nè cohærent verba illa in fine adiecta, quibus propriæ sententiae
locis alij traditæ, & tradendæ contradicit. Sed quid immoror;
cum hanc sententiam plures Dominicani apud Amadæum de-
fendant, quos Baronius vindicare non curauit.

§. XVIII.

Néodem tractatu de fide, falso accusatos ab Amadæo, prep. 11.
Nicholaum lansenium, & Combeffium, dicit Baronius pag.
184. Amadæus enim est, quod, cum adduxisset Nicholai lansenii
falsa verba afferentis: [D. Thomam electum esse, cui Spiritu-

tus Sanctus ad autem insideret, cuius scholam ingrederetur Pau-
lus] sic exposuerit, quasi Paulus, vt discipulus D. Thomæ scholam,
& non potius vt Magister ingressus fuerit. Quod inquit Ba-
ronius: Nescio an plus ineptiæ respiciat, quam malignitatis. Quasi
Paulus D. Thomæ scholam dictus sit à Nicholao ingressus fuisse, po-
tius vt discipulus, quam vt Magister. Sit cito. Seu cebuillet dicere
D. Thomâ ingressum tuuisse scholam D. Pauli, non est contra: im-
propriè enim diceremus, D. Thomâ ingressum Caetani scholam,
cum hic discipulus, ille Magister sit. Solutionē hanc non ignora-
bat Amadæus, sed maluit (vt reor) ineptiæ, quam ametiæ redar-
gui. Sic enim huius florentissimæ scholæ Paulus Magister esset
opiniones omnes, que D. Thomæ adscribuntur, sententiæ Diu-
Pauli dicendæ forent, eandemque operibus D. Thomæ, ac Diu-
Pauli praestanda in fidem, discipulos inde contenturos timuit.
Hec, & alia absurdâ cupientem vitare Charybdim in Scyllam
incidere compulerunt. Sed utrumque monstrum vitandum,

Sicut & Lansenij verba, ita & Combeffij fideliter excep-
ta refert Amadæus, quæ non inficiatur Baronius: dixit enim
Combeffius loco ab illo citato, Paulum una cum Petro indiudi-
due, una formaliter, & per se Cathedra, cuius successio sit penes Ponti-
fices. esse potum. Quæ sententia alia non est ab ea, quam Arnaud-
us quidam in Gallia tenuit, de Sanctis Petro, & Paulo, duobus sim-
ul Ecclesiæ Capitibus. Quam hærefoes dominavit Innocentius
X. Non inficior ipsummet Combeffium ad finem sui operis,
post Notas ad Orat. Demetrij, defunctioni Pontificis inhærerere,
& se ipsum explicare contendere, vt Arnaudi sensum excludat.
Ob quod laudatus venit, siue sententiæ retractatio sit, siue in con-
grua expositio. Extra rem vero omnino est, quam Baronius ad-
ducit, dicens: Combeffium non fecisse Paulum, Petri consor-
tempotestatis ordinariæ, cuius successerint Pontifices Romani, sed sa-
pientia, & palma martyrij, atque illius gloriae. Conferto,
quælo, Baronij verba cum relatis ex Combef-
fio, & sensum contradictorium reperies.

Sic alibi alios exponit.

(.9.)

CAP V T QVARTVM.

*Locis, qua de charitate falsata obijcit Baronius,
fit satis.*

Pag. 296. *De officijs charitatis criminatio falsa Caietani.*

Pag. 297. *De desiderio mortis alienæ Sotus in alienum sensum detortus.*

Pag. 299. *Descandalo ad peccandum dato, locus D. Thomæ enormitur corruptus.*

Pag. 300. *De calunnia ad defensionem, Bannez in prauum sensum detortus.*

Pag. 301. *De correctione fraterna idem Bannez præpostere corrus.*

Pag. 304. *De præcepto correctionis fraternæ, Sotus perperam explicatus.*

Pag. 308. *De correctione fraterna constitutiones Predicatorum in alienum sensum explicatæ, & multo grauius Franciscanorum detorta.*

Pag. 310. *De eadem correctione depravatio loci D. Thomæ.*

§. I.

DE criminatione falsa Caietani de officijs charitatis, expostu lat cum Amadæo Baronius pag. 296. sed finxit hosti in referens Caietani locum ex 2.2. quest. 5. art. 9. cuius Amadæus non meminit, nec in prop. 10. tract. de charitate, Caietani citatus nè villam adducit, sed ad tractatū de peccatis, prop. 3. vbi eum citavit, lect. 9. remittit. Quæstio autem utrobique fere eadem est. An tūclicet desiderare liceat, & à Deo petere, vt inimicum è viuis tollat, si damna tibi inferenda nequeas aliter evadere? Affirmant plures, inter quos recentius Amadæus Caietani, non 2.2. sed in summ. verb. Maledictio, vbi sic scripsit: [Requiritur ad maledictionem, quæ sit culpa grauis, quod sub ratione mali, & non sub ratione honesti, & utilis desideretur homini ma un: puta mors, infamia, damnnum rerum, &c.] Cum ergo inimici inostribi valde utilis sit, cum aliter imminentia damna

ea evadere nequeas, non appetet ratio villa dubitandi, Caetanus nām pro licito mortis naturalis desiderio militasse. Cuius tentiam expressam esse D. Thomæ putat, & merito Amadæus (quidq. id contra Baronius garriat) ut iterum legens censem. Quælo reçolas 2.2. quest. 76. art. 1. in corpore. [Si aliquis, inquit, imperet, vel optet malum alterius sub ratione boni, sic est licitum, nec erit maledictio per se loquendo, sed per accidens, quia principalis intentio dicentis non fertur ad malum, sed ad bonum. Contingit autem aliquid malum dici Imperando, vel optando, sub ratione duplicitis boni; quādoq; quidem sub ratione iusti, & sic iudex licite maledicit, &c. Quandoque vero sub ratione utilis: puta cum aliquis optat aliquem peccatorem pati, aliquam ægritudinem (atteade) vel ut ipse melior efficiatur, vel ut ab alioram noctumento cesset.] Ergo iuxta expressam D. Thomæ mentem, licitum tibi erit, malum inimico optare, vt à tuū noctumento cesset; ergo à Deo petere, vt eum è viuis tollat, si aliter tibi inferendum vitare nequeas. Quod expressius tradiderat D. Thom. in 3. sent. dist. 30. quest. 1. art. 1. ad 4. vbi ex eo quod secundū ordinem charitatis: [Plus debet diligere quisque se, quam alterum, amicos, quam inimicos, deducit quod, potest salutem charitate optare malum temporale alicui, & gaudere, si contingit, non in quantum malam illius, sed in quantum est impedimentum malorum alterius, quem plus tenetur diligere.] Ergo quæsties mors naturalis inimici impedimentum tibi sit grauium malorum, cum plute, quam illum diligere tenearis, poteris iuxta D. Thomam, salua charitate, malum hoc temporale illi optare, & à Deo petere. Hæc consequentia adeo aperta ex præmissis est, ut negari nequeat.

§. II.

PRO sententia de desiderio mortis alienæ, vt supra explicato adducit etiam Amadæus Magistrum Soto, eius formalia referens verba; quem tamen in alienum sensum detortum, dicit Baronius pag. 297. nū curans de alijs Dominicanis M. Corrado, M. Zanardo, & Ioanne de la Cruz, pro eadem adductis. Verum quod Sotus, in frastra ab illa eximere tentauerit, constabit legendi lib. 3. de iust. quest. 12. art. 1. vbi desiderium mortis alienæ, non solam ad communę Reipublicę noctumentum vitandum

(ve continebat Baronius) licetum putat, sed etiam ad priuatam desiderantis: & utrumque verbis expressis complectitur. Primum, verbis illis: *Quin etiam & mortem alicui optare possumus, licet nobis constet viam perditionis ingressum ire, ut nostra Reipublica mala cauzantur, p. ix que, & tranquilitas contingat. Potest enim quisque Turcæ mortem, & clades omnes imprecari, ut ab eius tyrannide liberemur.*] Secundum, in his, quæ subsequuntur: *Quia vero, & Christianis hostibus, qui nos iniuste persecuntur, quando alia non patuerit via, licitum est id ipsum (nempe mortem) optare.* Sic Sotus, cuius ultima verba cum aliquid speciale praefecerant, quod in precedentibus non contineatur, & in his desideriis mortis alienæ ad bonum commune retulerit, vt scilicet Republicæ mala caueantur, planè sequitur in sequentibus, ad particulare cuiusque bonum respexisse, & cuilibet concedere, mortem inimico persecuenti optare, quando alia non pateat via, ad grauiam damnam sibi imminentem vitanda.

Facit ad hanc locum alius eiusdem M. Sotii in 4. sententiis, quæ nadducit M. Ioannes Martinez de Prado, tom. I. Theolog. mōr. cap. i. §. quæst. 1. §. 3. num. 24. vbi ex Soto hæc verba excerpta refert. *[N]eque vero illa solum causa, nempe fruendi Deo, mors operabilis est, verum tanquam medium, ut homo à miseria huius vita liberetur, videlicet, a periculis peccandi, dum maxima homini impendunt. Imo & ab alijs ingruentibus malis, & incommidis, quæ hominē vehementer perturbant, quæ alia sunt morbus acerbis, grandis infamia, & honoris iactura.]* Hæc ex Soto, M. Prado subiectens: *[Q]uod proportionaliter loquendo, procedit de illo (attende) qui optat mortem proximi ob suam commoditatem.* Quibus fauet M. Lorca 2. 2. quæst. 26. art. 28. membr. 3. dum ait: *[N]on oportet præferre maius bonum proximi minori nostro, si illud alius momenti est, nam quanto præcellit bonum, tantum præcellit dilectionis propriæ meritum.* Ergo si inimicus te iniuste est vexatus aliquo ex modis supradictis, poteris iuxtamitem Sotii, & M. Prado, naturalem mortem sub conditione, si Deo placuerit, ei optare. Quæ condicione inesse creditur, licet non exprimatut. En aperte demonstratum ex mente Sotii, non solum ex communib[us] bono Ecclesie, sed ex priuato etiam commode, dum momenti sit, licitum esse inimici mortem imprecari. Id quod Diu. Thomas, & ciuiusd[em] op[er]i sapientia etiatis dedecet.

S. III.

DE scandalio ad peccandum dato, locum D. Thomæ enorū ter truncatum expostulat Baronius pag. 299. Casus est Amadæus tract. de charit. prop. 9. inter Doctores, qui assertū offerentem alicui occasionem peccandi, ob bonum finem, non peccare, adduxit D. Thomam quæst. 13. de malo, art. 4. ad 19. vbi sic scripsit: *[P]ro nullo incommodo corporali vitando, debet homo consentire in peccatum alterius, sed tamen pro aliquo incommodovitādo, potest homo licetē vti malitia alterius, vel materia ei non subtrahere, sed præbere.]* Hæc ex D. Thoma fideliter Amadæus; quæ Baronius non inficiatur, sed locum truncatum dolet. Sed hic, inquit, solito enoriori fraude elegantissimum Diu. Thomæ locum, ex quæst. 13. de malo, art. 4. ad 19. corruptum, truncatis verbis, quæ aperte sensum D. Thomæ interpretabantur, & fraudem Amadæi refellebant. Curt acutissi, quæ sequuntur verba, sic enim enim prosequitur Sanctus Doctor. *[Sicut si latro aliquem iugularet, & ad vitandum periculum, aliquis latroni thesaurem ostenderet.]* Vides ex D. Thoma non licere quamcumque occasionem, aut materiam peccati præbere sed tunc tantū, cum quis vitam, inuidet, atque ab homicidio semouet, permisit eius arbitrio fortune bonis?

His de Amadæo actum Baronius putat, quasi exemplum, quo vesus est D. Thomas demonstret extra casum imminentis metitis, ad quam inimicus iam est accinctus, non licere, ex quamcumque alio bono fine, materiam peccati illi præbere. Catesum homo illitus est, quia licet D. Thomas claritatis gratia, exemplum adhibuerit in latrone iugulum minanti, cui ostendit posse thesaurem diripiendum, ad vitandum mortis periculum, in confessio apud omnes est; non tamen in hoc solo casu, ex illius matere materiam peccati proximo præbere. Imo potius eo exemplo vtitur ad probandum, in alijs etiam casibus, et si tanti momenti non sint, idem licitum fore. Ad quorum evidentiam, proponam argumentum, cui D. Thomas ibidem respondet, quod est 18. & 19. Et huiusmodi: *[I]lle, qui subministrat peccanti mortaliter, peccare videtur, sicut si quis mutuaret arma furenti, aut interficere volenti; si ergo usurarius mortaliter peccat, mutuans pecuniam ad usuras, videtur, quod etiam illi, qui apud eos depununt pecunias, mortaliter peccent. Sed dicendum, quod si ab eo, necessitate apud usurarium deponat suam pecuniam, mortaliter*

peccat. Sivero ex necessitate à peccato excusat. Sed cōtra (inquit 19.) necessitas non potest esse, nisi ad evitandum aliquod damnum temporale, sed pro nullo temporali damno vitando, debemus consentire, aut materiam ministrare alterius peccato; ergo pri tali necessitate non excusantur prædicti à peccato mortali.] Hoc est argumentum, apertissimè procedens de subnaiis trante materiam peccato vñræ, & intendens excusari à peccato non posse, ex necessitate offerentis. Cui respondet D. Thomas ad 19. Id negando. Quia licet pro nullo, inquit, incommodo corporali vitando, debeat homo consentire in peccatum alterius. Sed tamen (attende) pro aliquo incommodo vitando, potest homo licet vñ malitia alterius, vel materiam ei non subtrahere, sed præbere.] En Baronie expreße concedit D. Thomas, non in solo casu imminentis mortis, sed ad vitandum longè minoris momenti damnum, licet in ea subministrare, & præbere materiam peccati, vt pecuniam vñrario. In cuius confirmationem adducit exemplum latronis aliquem fugulare volentis, cui thelaurus diripiendus ad vitandum mortis periculum, licet ostenditur, vt hoc exemplo falsitatis conuinceret principium, cui argumentam 19. innitebatur, ad negandum licere depone pecuniam apud vñrarium ex necessitate offerentis. Ex quibus euincitur, exemplum latronis non taxariè, sed demonstratiuè à D. Thoma appositum, vt de more est apud Doctores. Eiusdem ergo, & falso fundamento ductus est Baronius ad dicendum: *Ex D. Thomate tunc tantum licere materiam peccati præbere, cum quis vitam inuidit, atque ab homicidio semouet, & non nisi per summanam calumniam scribere potuit.* Enormiori fraude elegantissimum D. Thoma locum, truncatis verbis ab Amadæo fuisse corruptum. Cum genuinam Diu. Thomæ mentem expreſſerit, & nihil ad rem faciens suppresserit.

S. IV.

DE calunnia ad defensionem, in prauum sensum detortum M. Bannez, queritur Baronius pag. 300. Sed finxit hostem. Quia Amadæus tract. de charit. prop. 7. num. 3. refert formalia Magistri Bannez verba ex 2. 2. quæst. 70. art. 3. dub. 2. dicentis: [Solum esse peccatum veniale mendaci; obijcere crimen falso testi iniquo, quando talis obiectio prodest ad refutandum eius]

cius testimoniū.] Post hæc autem paulò infra, num. 4. in fine adnotat Amadæus, regulariter loquendo prodere non posse, ideoque regulariter peccatum esse mortale crimen falso testi iniquo obijcere, idque tenuisse M. Bannez, & aduertisse Cardinalem de Lugo. Hec repetit Baronius, & nec verbum addit. Quapropter valde miror, cur in syllabo locorum, quæ falsata traducit, imposuerit Amadæo in sensum prauum detorsisse Bannessium, cum eiusdem verba, immo & expositionem, quam ipse Baronius, ex Bannessio, & Card. de Lugo adduxerit.

S. V.

DE correctione fraterna eundem Bannez præpostere corrum, dicit Baronius pag. 301. sed Amadæo impotuit, non leui doctissimi Theophili Raunaudi iniuria, in quem ibi inuenitur, eundem cum Amadæo, vbi que falso sibi affingens, vnde: Authorem Opusculi iam Amadæum, iam Theophilum nuncupat: sed non meliori, quam in alijs fide. Res apud Hispanos, & Italos, & apud non imperitos Gallos notissima.

S. VI.

DE præcepto charitatis fraternali, M. Sotum perperam explicatum, querelas fundit Baronius pag. 301. Non vero negat Sotus verba, quæ ex illo excerpta adducit Amadæus tract. de charit. prop. 3. num. 2. quæ hic repete, vt casus innotescat, necessaria est, [Locus, inquit, Euangeli] Lucæ 6. *Mutuum date, nil inde sperantes, ad hoc propositum (scilicet ad probandam prohibitionem vñræ) non illam habet energiam, quæ vulgo estimatur.* Quapropter Diu. Thomas sacrorum sensum oculatissimus perspectivon vñs est illo; agnouit enim non esse prohibitionem vñræ, sed consilium mutuandi sine spe humanæ compensationis. [Hæc Sotus (quibus vtitur Amadæus ad explicandum locum Euangeli) de correctione fraterna] quæ explicacione non indigent, nec vñlam Amadæus adhibuit. Vnde nescio, vbi perperam explicatum Baronius inuenit. Inuenio tamen ego apud illum, nam cum Sotus expressè ex D. Thoma afferat, in verbis relativis Lucæ 6. non contineri præceptum, sed consilium: op-

positam tamen expresse Baronius dicit: *Quamvis hoc Chr. si
verba, inquit, secundum totum, ut sic loquar, ambitum præcipi vim
non habeant; certum tamen est, aliquaj ui parte continere.* Neque hoc
negat Soto. Expendat lector, an Amadæus, an Baronius Sotum
perperam explicuerit. Negat Sotus ex sua, & D. Thomæ mente
in eo Euangeli loco prohibitionem viuit continebitur: Affirmat
è contra Baronius, nec id negare Sotum dicit: *Quasi id quod
continetur in aliqua parte loci, in loco non continetur, &
quod in aliqua Euangeli, in Euangelio non contineri, liceat al-
terere.* Talis est Baronij expositio, & tamen Amadæum de ma-
la explicatione, licet nuda Soti verba adduxerit, carperet no-
dubitauit.

§. VII.

DE correctione fraterna; constitutiones Prædicatorem in alienum sensum ab Amadæo explicatas, & multo grauius Franciscanorum detortas, asserit Baronius fol. 308. sed non meliori fide. *Quia Amadæus tract. de Eucharist. proposit. 4.
num. 10. prædictas constitutiones à Bernardino de Areualo
memoratas excribit, non exponit, sed mere relative adducit, vt videre licet, vbi supra.* Et excerptis ex Areualo verbis constitutionum Franciscanorum, adiungit verba Laurentij Portel, sic inde referētis: [Clarè patet statutum illud præcipere, vt omissa correctione fraterna, crimen occultum Prælato denuntietur, etiam antequam sciat, peccatum continuari.] Quod asserit etiam Bernardinus de Areualo loco ibi citato, verum per contrarium vsum esse illi derogatum, notat Amadæus ibidem, adductis verbis eiusdem Portei in dubijs regul. tom. I. verb. *Correctio, in fine in Addit. n. 5. vbiait:* [Dico hodie, non esse in vnu in Ordine nostro, sed per contrarium vsum abrogatum.] His positis optarem à Baronio excipere, in quo Amadæus constitutiones Franciscanorum grauissimè detorterit, cum ipitorum verba proposuerit, & per contrarium vsum statutum de correctione fraterna abrogatum cum Portelio scripserit?

Quoad constitutiones Prædicatorum minus grauiter deli-
quisse Amadæum, fatetur Baronius. Vnde minus nihilo, si fieri
posset: Quod ex ibi etiam adductis facile ostenditur: quia Amadæus folium refert verba Areuali dicentis, idem, ac in Franciscano-

norum constitutionibus, in statutis Fratrum Prædicatorum ha-
bet. Quod tamen Amadæus non approbat, potius in contradictione
adducit Ioannem Martinez de Prado afferentem, Id nunquam
in illis fulle stabilitum, & istam esse indubitatam, & perpetuam
totius Religionis praxim. Non ergo, nisi per summariam calum-
niam, scribere potuit Baronius, Amadæum constitutiones Præ-
dicatorum in alienum sensum explicuisse, & multo grauius
Franciscanorum detortas. Vtriusque Familiae Doctores iu-
dices sunt.

§. VIII.

LOCUM de correctione fraterna ex disputa. D. Thomæ, quer. 3. depravatum exclamat Baronius pag. 310. pluribus suadere contendens, in doctrina D. Thomæ nunquam licere, admonitionem secretam omittere, quando spes fuerit emendatio-
nis: sed iure nullo. Quia Amadæus tract. de charitate, prop. 4. plu-
ra congerit D. Thomæ loca. Alia que probant admonitionem
secretam posse omitti, quando delinquens per Prælatum melius
corrigendus speratur. Quod tradit Quodlibeto I. art. 13. vbi
inquirens: [Vtrum si aliquis sciat peccatum proximi, peccet
mortaliiter referendo illud statim Prælato suo?] Respondeat:
[Si ego scio quod frater per me corrigetur, non debeo hoc de-
nuntiare Prælato; si autem videtur quod hoc melius fiat per Præ-
latum, & Prælatus sit pius, discretus, & spiritualis, non habens
rancorem, seu odium aduersus illum subditum, tunc licet potest
denuntiare sibi.] Et tunc, inquit, non dicit Ecclesiæ, quia non
dicit ei sicut Prælato, sed sicut personæ proficiendi ad corre-
ctionem proximi, & emendationem.] Sic D. Thomas, quem cele-
briores discipuli sequuntur, apud Amadæum supra numer. 8. vbi
alia insuper D. Thomæ loca adducit, in quibus præceptum Eu-
angelicum de admonitione secreta præmittenda; sic exponit, vt
non de admonitione ante denuntiationem priuatam, qua
Prælato, vt patri fit, sed ante publicam, quæ illi vt iudici, seu Ec-
clesie est facienda, intelligatur. Vt videre licet 2.2. quer. 33. art.
7. vbi inquirens: [Vtrum in correctione fraterna debeat ex ne-
cessitate præcepti admonitio secreta præcedere denuntiationem?
] Non priuatam, sed publicam intelligit: quasi ad illam, de
necessitate præcepti non esse præmittendam supponat, & soloni
ad publicani controversiam reuocari existimet, idque indicat
argu.

argumenta quæ sibi obiicit eos solam tendentia; ut constat ex 2.
3.4. & 5. ibi: [Non ergo est de necessitate præcepti, ut secrete
admonitio præcebat publicam de nuntiationem.] [Ergo vide-
tus, quod non sit de necessitate præcepti, quod secrete admoni-
tio præcedat publicam denuntiationem.] Et similiter la alijs.
Et quæstioni responderet, dicens: [Respondeo dicendum, quod
circa publicam denuntiationem peccatorum, &c.] Et concul-
dit. [Vnde patet, quod potest esse de necessitate præcepti, quod
secrete admonitio publicam denuntiationem præcedat.] Hac
conclusione respondet D. Thom. quæstioni, in qua vulneraliter
inquisivit: *An admonitio secreta ex necessitate præcepti debeat præ-
cedere denuntiationem.* Quod æquiualeat dicere: debet præcedere
publicam, quæ fit Ecclesiæ, seu Prælato, ut iudic; non verò se-
cretam, quæ Prælato ut patri. Cuius ratio est. *Quia* (ut tradit in
Quodlib. 11. loco, & verbis citatis) *tunc non dicit Ecclesiæ.* Cui
facit q. 33. citata, art. 8. vbi solum inquirit: [Vtrum testium in-
ductio debeat præcedere publicam denuntiationem?] Nil cu-
rans de secreta, quæ Prælato ut personæ priuatæ sit. Quibus con-
sonat 4. sent. dist. 19. q. 2. artic. 3. ad 1. vbi ait: [Dominus præce-
pit, ut secreta admonitio publicam denuntiationem præcede-
ret.] Et Quodlib. 11. artic. 13. supra citato ad 1. vbi loquens de
omittente admonitionem secretam ante denuntiationem pri-
uatam, inquit: [Non facit contra præceptum Euangeli, quia
non dicit hoc Ecclesiæ, sed personæ proficieni, ut dictum est.]
Ex hoc igitur, & alijs locis, sic concludit Amadeus. *Constat ergo
apertissimè ex D. Thoma non esse contra præceptum Euangelicum
non premittere correctionem fraternalm, ante denuntiationem secre-
tam, quæ fit Prælato ut patri, secus ante publicam, quæ illi ut iudi-
cist.* A solide, ut centeo, an ineptissime, ut dicit baronius, docti
iudicent.

Nulli ex prædictis locis respondet Baronius, contentus aerem
verberare, dicens: *Mala omnino fide aduocari D. Thomam.* Qua
autem ipse? Constat ex D. Thomæ verbis supra adductis. Vnum
vero dumtaxat D. Thomæ locum, ex disput. quæst. 3. de corre-
ctione fraternali, vindicandum assumit, & depravatum esse con-
tendit, quasi ex illo tantum Amadeus præfataam conclusionem, de
correctione fraternali ad denuntiationem priuatam non præmit-
tebat, deduxisset. Nam D. Thomas, inquit, verbis ex illa quæstio-
ne supra adductis, de sola inductione testium fait loquutus, quos
adjudicere ante denuntiationem secretam, quæ Prælato ut personæ
pri-

priuatæ sit; non censet de necessitate præcepti. Sic autem dice-
re Prælato, ait D. Thom. (nempè non præmissa testium induc-
tione) non est dicere Ecclesiæ, sed quando dicitur in publico,
quasi in loco iudicis residenti. Cæterum non adueitit Baro-
nius correctionem fraternalm duo ante denuntiationem impor-
tare, & admonitionem secretam, & testium inductionem;
ideoque Amadeus duplici i corum genere vius est; alio, quod
admonitionem secretam, alio, quod inductionem testium præ-
mittendam non esse de necessitate præcepti, ante denuntiationem priuatam, comprobaret. Ex loco autem, quem depravatum
falso iustat Baronius, ex quæst. 3. de correctione, non intulit.
Amadeus, potie omitti moniti, nè secrete, sed inde fundamen-
tum, cui vtraque conclusionis pars innitur, verbis supra datis
confirmans, ex illo, & alijs locis collective sumptis, per legiti-
mam consequētiā deduxit, correctionem fraternalm (iam ad-
monitionem secretam, quam inductionem testium includen-
tem) ante denuntiationem priuatam non esse de necessitate
præcepti. Iaque à D. Thoma eodem fundamento de vtraque
fuisse probatum: & merito, quia Christus Dominus non magis
præcepit præmittere admonitionem secretam, quam inductionem
testium, sed hi non sunt de necessitate præcepti inducendi
ante denuntiationem priuatam; ergo neque admonitio secreta. Hic
est Amadei discursus ex pluribus L. Thomæ locis deductus, qui
si Baronio displicuit, argumento satisfacere debuisset, non Amadei
accusasse fidem.